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Abstract
There have been a lot of attempts of human (animal) brain simulation.
Analogue neural networks were the first major step. These neural networks
have various sub-types. All these types work with continuous data but this
data is not available every time. Spiking neural networks were developed
for work with discrete data. Neural networks in general have big problems
with learning. A dataset is necessary for learning. In many cases adding
new samples into dataset is not any problem. In neural signals like Electro-
encephalography (EEG), it is a big problem to get new samples. Because
of it, this thesis aims to augment an existing dataset in order to increase
the accuracy of automatic recognition of P300 signals. This augmentation is
done by adding the synthetic samples. The results show that augmentation
is really possible and a functional solution.

Abstrakt
Snaha napodobit lidský (zvířecí) mozek existuje už dlouho. Prvním velkým
krokem byly analogové neuronové sítě. Tyto sítě mají spoustu podtypů, které
všechny pracují na principu spojitých dat, ale to není vždy úplně možné.
Pro práci s diskrétními daty byly vyvinuty impulzivní neuronové sítě, které
napodobují mozkové chování ještě lépe a pracují s diskrétními daty. Velký
problém u neuronových sítí obecně je schopnost se učit. K tomu je zapo-
třebí množina dat. Ve spoustě oblastí je získávaní dat jednoduché. V oblasti
Elektroencefalografických (EEG) dat je velmi obtížné získat data. Proto se
tato práce zabývá umělým zvětšením již naměřené množiny dat za účelem
zlepšení úspěšnosti automatického rozpoznávání P300 signálů. Toto zvětšení
je provedeno přidáním umělých prvků. Výsledky ukazují, že tato metoda je
možným a funkčním řešením.
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1 Introduction

Analogue neural networks and their younger counterparts, spiking neural
networks, are not new in classification tasks and overall in machine learning.
The concepts of both analogue and spiking neural networks are based on
simulations of human brain behaviour. In order to do it, the neural network
needs its parameters. These parameters can be set manually but we are
unlikely to set millions of parameters and do not make any mistakes. To
set all parameters in the network, proper training is necessary. For training,
a specific set of inputs called a dataset is necessary. The dataset is one of
the key factors for the better performance of the neural network. Dataset is
for neural network like knowledge for human brain. Like for us quality and
quantity of knowledge are important. It is the same for neural networks.

At the University of West Bohemia there are already two successful
experiments from Roman Kalivoda [9] and Václav Honzík [8]. These ex-
periments use electroencephalography (EEG) dataset from the Guess the
number experiment, the dataset contains samples of P300 signals. In these
experiments P300 components are classified, accuracy of 63% was achieved
on the classification task using this dataset. The main aim of this thesis
is to improve the accuracy of these experiments by augmenting the dataset
which they used.

Artificial neural networks are described in Chapter 2 and the most used
frameworks for working with them in Chapter 3. The augmenting meth-
ods are introduced in Chapter 4; the used dataset in Chapter 5. Finally,
experiments and their results are described in Chapter 6.
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2 Analogue and Spiking
Neural Networks

Artificial neural networks are a subset of machine learning and deep learning
algorithms. The name of a neural network is like the structure taken from
a human brain. They are trying to mimic human brain’s behavior. As a
human brain they are composed from nodes called "neurons". These neurons
are combined into layers. Between layers there are links called "synapses".
There are three main types of layers. First is the input layer. The input
layer reads the input data. The second one is the hidden layer. There can
be many but also none hidden layers. Number of hidden layers can differ
from an experiment to another experiment. If in neural network are two or
more hidden layers, then it is called the "deep" neural network. The last one
is the output layer. The common structure of Artificial neural network is
shown in Figure 2.1. The output layer provides the vector as an output. For
example, in the recognition tasks this vector contains the numbers whose
sum gives one. The highest value in that vector is the wanted outcome. [13]

Analogue neural networks (ANNs) are the one big group of neural net-
works. These neural networks have various sub-types. All these types work
with continuous data but this data is not available every time.

Spiking neural networks (SNNs) are the latest generation of computer
simulated neural networks. SNNs are folded from neurons and synapses and
this resemblance to biology is no coincidence. SNNs are trying to simulate
biological neural networks more precisely. For example, they have a lower
response time, reduce power consumption or allow asynchronous calculation
compared to their older related analog neural networks. [8]

Neurons in SNNs are different from neurons in ANNs. Still spiking neur-
ons (see Figure 2.2) are grouped into layers and they are connected via
synapses but here similarities end. Neurons in SNNs do not have an activ-
ation function but have a membrane potential. Neurons receive and share
information via sequences of action potentials, also known as spike trains
[25], which alter the membrane potential. Whenever a certain threshold
voltage is exceeded, the neuron produces a spike (a stimulation) and the
membrane potential is reset towards a defined baseline. This phenomenon
is also commonly called as neuron firing.
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Figure 2.1: Example of ANN structure.The input layer is on the left side.
In the middle are hidden layers. Output layer is on the right side. Source:
[13]

Figure 2.2: Spiking neuron with incoming spikes on the left side and outgoing
spikes on the right side. Source: [2]
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3 Tools for Working with
Spiking Networks

In this part, the aim is to show the most used tools available for working with
spiking neural networks. These tools are used for modeling and simulating
spiking neural networks. Each tool specializes in a different area and can
be made up of a huge framework with lots of gadgets. The main used
programming language is Python for its simple syntax, portability and vast
libraries support.

Four examples of simulators and one example of a modeler of spiking
neural networks were chosen for further description. These frameworks are
most used among all communities and have the biggest number of contrib-
utors, see Table 3.1. [8]

3.1 NEURON
NEURON [17] is a simulator of neurons and neural networks. It supports
building, managing and using a great number of models, and it works for
experimental data best. NEURON can be run on all platforms like MSWin
(98 and upper), LINUX, etc., even on parallel hardware like Beuwulf cluster
or IBM Blue Gene.

NEURON has a computational engine that uses special algorithms with
high efficiency. This high efficiency can be achieved by the structure of
the equations, which describe neuronal properties. It has several functions
for easy control of simulation and a simple graphic output that is easy to
understand. NEURON is designed to let users deal directly with familiar
neuroscience concepts.

The main goal of NEURON is to help users address high-level neuros-
cience research questions without being distracted by any low-level math-
ematical or computational issues. For that purpose, NEURON has several
gadgets. The first of them is that the user can utilize the neural syntax,
which is made of well known neural idioms. This means users do not need
any kinetic schemes or differential equations in the form of statements. The
second gadget is an integrator-independent model specification. The user
can choose between three integration methods which can increase the ac-
curacy or run fast. This depends on a practical situation and empirical
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experiences. The last gadget is that the user can delay or even skip the
explicit specification of the spatial and temporal discretization.

NEURON has its programming language called "hoc". It uses the C-like
syntax. However, NEURON offers a another option which is the Python
programming language.

3.2 Nengo
Nengo [14] is another simulator of neurons, learning rules, optimization
methods and much more. It is optimized for building and running both ana-
logue neural networks and spiking neural networks, and it supports various
neural simulators or neuromorphic hardware. Nengo is running completely
on the Python programming language. Nengo can be run on all platforms
like MSWin (98 and upper), LINUX, etc.

Nengo can be considered more pragmatic than the previous mentioned
NEURON. Nengo allows the creator to replace the manual setting of weights
or the usage of learning rules with the function for their computing. In Figure
3.1 Nengo GUI is shown in action. On the left side, there are graphs, and
on the right side, there is a source code.

Figure 3.1: Nengo graphical user interface. On the left side, there are graphs
showing the action of the source code, and on the right side, there is a source
code. Source: [14]
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3.2.1 NengoDL
NengoDL [15] is a specialized simulator for models from the Nengo mod-
eller. The models of networks created in the Nengo modeller are inputs
to NengoDL. NengoDL uses TensorFlow as an underlying computational
framework; the user can use exactly the same code for models as in the
Nengo simulator. The only change is in the different Simulator class, which
is used to execute the model. NengoDL is not a copy of Nengo. It also brings
numerous ad-dons to do the simulation, such as faster simulation speed, in-
serting TensorFlow code directly into a Nengo model and optimizing the
parameters of a model through deep learning the training methods.

3.3 NEST
NEST [4] (NEural Simulation Tool) is the most used simulator according to
Table 3.1. NEST is a type of simulator that focuses on the spiking neural
networks model as a whole rather than on modeling neurons. NEST sup-
ports over 50 models of neurons and over ten models of synapses. NEST
can use the interpreted programming language Python. NEST is supported
by PyNN, and their combination is called "PyNEST". It can also stand on
its own because NEST is implemented in the C++ programming language.
NEST runs on UNIX-like systems, from MacBooks to BlueGene supercom-
puters. NEST is refereed in over 520 papers as the simulator which was
used. [16]

3.4 PyNN
PyNN [3] is a tool for building neuronal network models independently of
the used simulator. The source code of models is written in PyNN and

[…]

SNN 3 0,5433 0,5418 0,5539 0,5476 0,5593 0,5664
SNN 4 0,5392 0,5405 0,5452 0,5522 0,5682 0,5484

Table 6.10: The average accuracy of the 2nd model with the window size
of 50
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6.5 Summary
In the first section, a description of the created models can be found. Their
training process is given in the second section. In the third section, the
implementation was described. Finally, all results were presented.

All described results were made in normal test environments. The data-
set was split in two groups. The first group has 75% of size, and it was
labelled as the "training group". The other group has the remaining 25% of
size, and it was labelled as the "testing group".

In Table 6.11 there are results of the dataset without any augmenting.
Results are the achieved accuracy by neural network on dataset. This ac-
curacy is what to we want enhance. Also, in Table 6.11 there are the best
results from each batch. There are taken the accuracy from the capacity of
400% because these are the highest values from each test. From this com-
parison, several interesting outcomes can be seen. One of the best datasets
created is the second model and window size 20. This row is highlighted
in Table 6.11. It is the best dataset because the accuracy is the highest of
all the tested datasets. There is the best gain in total. The other outcome
from Table 6.11 is the limit of learning. From the data in Table 6.11 and
data from the previous section, it seems that the limit is just above 90%
of accuracy for ANN, SNN 1 and SNN 2. The other finding is that size of
window do not increases accuracy that much as amount of added data. For
better perspective all data in Table 6.11 are graphically shown in Figure
6.10.

Neural network ANN SNN 1 SNN 2 SNN 3 SNN 4
original dataset 0,6334 0,6343 0,6335 0,5197 0,5219
1st model, size 1 0,8955 0,8952 0,8951 0,5364 0,5365
2nd model, size 1 0,8987 0,8985 0,8988 0,5262 0,5296
1st model, size 5 0,9041 0,9041 0,9041 0,5546 0,5498
2nd model, size 5 0,9041 0,9041 0,9042 0,5317 0,5353
1st model, size 20 0,9049 0,9047 0,9046 0,5508 0,5554

2nd model, size 20 0,9072 0,9071 0,9069 0,5586 0,5527
1st model, size 50 0,9040 0,9037 0,9038 0,5509 0,5579
2nd model, size 50 0,9049 0,9047 0,9049 0,5664 0,5484

Table 6.11: The accuracy of the input dataset compared to the best accuracy
of each combination of model and window size

There are some interesting accuracy gains. One of them when the second
model and windows size of 50 are used. This gain can be seen in Table 6.8.
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Figure 6.10: The graphical representation of Table 6.11.
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The first column is the most interesting one. These values represent the
highest jump in accuracy gain. It is an almost 12% jump from 63,3-63,4%
to 75,3% for ANN, SNN 1 and SNN 2. This jump is interesting even more
in terms of training the models, creating augmented datasets and testing
them. This all can take huge computational resources. It shows that weaker
computers can manage to run a decent neural network with a high accuracy.

In comparison with the other GANs, the created GAN with both models
is doing a great job. In the article [10], it was written that the the average
accuracy gain by GANs was 5,7%. It is worth mentioning that the numbers
from the article can be misleading because the most researched neural net-
works there have decent accuracy from the beginning. Decent means from
75% to 85% base accuracy. The other difference is that different dataset
were used.

After all previous tests were performed we came with idea to test different
approach. In this approach, there were taken two datasets. One dataset was
an augmented dataset which was the best dataset from Table 6.11. This
dataset was created by the second model with 20 window size on a maximum
400% capacity. This dataset was labelled as "training". The other dataset
was the original one without any augmentation. This dataset was labelled
as "testing". The result of this test is in the middle column in Table 6.12.
Accuracy gain is not as great as in previous test cases. The accuracy gain
of 3% on ANN, SNN 1 and SNN 2.

Neural Original Augmented Only augmented
network accuracy accuracy dataset
ANN 0,6334 0,6639 0,9072
SNN 1 0,6343 0,6641 0,9071
SNN 2 0,6335 0,6641 0,9069
SNN 3 0,5197 0,5204 0,5586
SNN 4 0,5219 0,5205 0,5527

Table 6.12: There is the comparison of the original accuracy to the augmen-
ted accuracy. In the column named "original accuracy" there are results of
the original dataset as training and testing group. In the column named
"augmented accuracy" there are results of the original dataset only as test-
ing group. In the last column there is the accuracy of test, where only the
augmented dataset was involved.
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7 Conclusion

In Chapter 2 there were slightly described neural networks, and in Chapter
3 there were introduced several frameworks for working with spiking neural
networks. After that in Chapter 4 there were shown the most used augment-
ing techniques. Then the work and experiments done by the neuroinform-
atics group at the University of West Bohemia were described in Chapter 5.
Created project and achieved results were presented in Chapter 6.

The created datasets and the experiments performed are the main con-
tribution of this work. They can all increase the accuracy of tested neural
networks. Some of the neural networks are worse than the others, but this is
not because of the augmenting itself. In Table 6.11 there are shown results
of the original dataset and the best dataset from each created model. The
results are incredible because of the increase, which is almost 27% in the
three out of five tested neural networks. These results are achieved only
with one dataset involved. This dataset was split into two groups. One be-
ing the training group with 75% of original size. The other one being testing
group with 25% of original size. However, if we involve two datasets - one
being the augmented dataset as training group and the other one being the
original one as testing group - results are different (see Table 6.12). Between
the original accuracy and this test, there is difference 3%. It is not much, but
it shows that , augmenting can improve the performance of neural networks
in EEG recognition tasks.

The augmenting techniques need further testing. In this thesis, only
GAN was tested because it was the most used technique according to Table
4.1. The other methods looks promising as GAN and they can may perform
as good as GAN according to [10].

The source codes for this thesis are available on a GitHub repository:
https://github.com/Hrabikv/Data Augmentation.

41

https://github.com/Hrabikv/Data_Augmentation
