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Obsah práce a kvalita řešení a dosažených výsledků

Cílem práce bylo zvolit vhodnou datovou kolekci používanou neuroinformatickou skupinou KIV a pro

tuto kolekci navrhnout a implementovat metodu jejího rozšíření. Dále bylo cílem ověřit kvalitu

rozšířené kolekce a použít pro ni vybrané klasifikátory. Ze závěrů práce je patrné, že studentovi se

podařilo tyto cíle splnit. Nad datovou kolekcí obsahující evokovaný potenciál P300 implementoval

metodu rozšíření GAN a metodu posuvného okna. K otestování „kvality“ rozšířené datové kolekce

použil pět neuronových klasifikačních algoritmů, které byly vytvořeny v rámci kvalifikačních prací

v předchozích letech. Jednalo se umělou konvoluční neuronovou síť (v práci označenou jako ANN)

a čtyři impulzní neuronové sítě (označené jako SNN1 – SNN4). Výsledky práce student prezentoval

formou tabulek a grafů. Za účelem rozšíření datové sady a k jejímu otestování vytvořil student aplikaci

v jazyce Python. Tato aplikace je plně funkční.

Formální úroveň

Po formální stránce má práce vcelku slušnou úroveň. Je napsaná v angličtině, je přehledná

a srozumitelná. Rozsah práce odpovídá požadavkům na daný typ kvalifikační práce. Práce obsahuje

několik drobných typografických chyb, které jsou vzhledem k rozsahu práce akceptovatelné. Práce je

logicky členěna do 3 částí. V první (kap. 1-4) části student popisuje základní rozdíly mezi „analogovými“

a impulzními neuronovými sítěmi (kap. 2), dále provádí srovnání prostředků pro práci s impulzními

sítěmi a popisuje algoritmy pro rozšíření datové sady používané k trénování a testování neuronových

sítí. K této části mám následující dotaz a připomínku:

• Termín „analogová“ neuronová sítě mi připadá jako nevhodně zvolený. Pod pojmem

analogový si člověk představí zpracování spojitého signálu analogovým počítačem.

Algoritmy ANN ale pracují diskrétně v jednotlivých krocích.

• Vysvětlete, jak lze signál transformovat na obraz, popř. na posloupnost obrazů (str. 16

odstavec nad obrázkem 4.1), zašumět ho se zvoleným rozložením šumu a transformovat

ho zpět na signál. Je možné použít algoritmus popsaný v předchozím odstavci?

Druhá část práce se zabývá popisem použitého datasetu a implementací algoritmů pro jeho rozšíření.

Ve třetí části práce jsou prezentovány a diskutovány dosažené výsledky. Tato část je napsaná

přehledně, student prezentuje dosažené výsledky v tabulkách a grafech. K této části mám následující

dotaz.

• Na str. 34 na konci prvního odstavce uvádíte velikost posuvného okna 1, 5, 20, 50 vzorků. Co

je míněno pod pojmem vzorek. Jedná se o vzorek signálu nebo o nějakou větší část?

Vysvětlete.

Práce s literaturou

Student ve své práci cituje 26 zdrojů (on-line dostupné manuály a články a kvalifikační práce kolegů

z předchozích let, jejichž výsledky a algoritmy využíval). Literaturu považuji za vhodně zvolenou

vzhledem k tématu práce.

Splnění zadání

Student splnil zadání v plném rozsahu.

Dotazy k práci

1. Pokud používáte metodu posuvného okna v rámci jedné epochy (např. targetové s výskytem

P300), jak se přiřazuje daným úsekům (oknům) informace o třídě v rozšířené množině.

Vysvětlete

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.
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